
 

 

 

 

№603 от 28.03.2019г. «Об утверждении Паспорта муниципального проекта «Современная школа».  

(«Железногорские новости»,спецвыпуск от 04.04.2019 №6) 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 

Курской области от 28.02.2019 № 144-па «О реализации Соглашения между Министерством 

просвещения Российской Федерации и Администрацией Курской области о предоставлении субсидии из 

федерального бюджета бюджету Курской области на софинансирование расходов, возникающих при 

реализации государственных программ субъектов Российской Федерации (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» от 9 февраля 2019 года № 073-09-2019-091», Уставом 

города Железногорска Курской области, муниципальной программой «Развитие образования города 

Железногорска», утвержденной постановлением администрации города Железногорска от 31.10.2014 № 

2821 (в редакции постановления администрации города Железногорска от 01.03.2019 №390), 

Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Паспорт муниципального проекта «Современная школа» согласно приложению на   

44  листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Железногорска Андреева И.Н. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 31.01.2019. 

Исполняющий обязанности  
главы города Железногорска                                                                                            И.Н.Андреев                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Капитанова М.А. 

(847148)26252 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5CE7C923BB2FC058A84ADE2DDBBABC0DE070AE22990BF5F59294C2363ByCE9I


 

 

 

 Приложение  

к постановлению Администрации города 

Железногорска Курской области  
                                 от 28.03.2019 № 603 

                                            

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта 

 «Современная школа» 

1. Основные положения 

Наименование национального проекта Образование 

Краткое наименование муниципального 

проекта 
«Современная школа» 

Срок начала и окончания 

проекта 

13 декабря 2019 г. –  

31 декабря 2024 г. 

Куратор муниципального проекта И.Н. Андреев, заместитель Главы администрации города Железногорска 

Руководитель муниципального проекта М.В. Сальникова, начальник Управления образования администрации города Железногорска 

Администратор муниципального проекта 
М.А. Капитанова, главный специалист-эксперт Управления образования администрации города 

Железногорска 

Связь с государственными программами 

Курской области 

государственная программа Курской области «Развитие образования в Курской 

области», утвержденная постановлением Администрации Курской области от 

15.10.2013 № 737-па 

 



2 

 

2. Цель и показатели муниципального проекта 

Цель: вхождение Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования посредством обновления 

содержания и технологий преподавания общеобразовательных программ, вовлечения всех участников системы образования (обучающиеся, 

педагоги, родители (законные представители), работодатели и представители общественных объединений)  в развитие системы общего 

образования, а также за счет обновления материально-технической базы и переподготовки педагогических кадров к 2024 году 

№ п/п Наименование показателя 
Тип 

показателя 

Базовое значение Период, год 

Значение Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.  Доля муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых обновлено 

содержание и методы обучения предметной 

области «Технология» и других предметных 

областей, % 

Основной 8 
1 июня 

2018 г. 

8 16 41 58 75 100 

2. Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, тыс. человек 

нарастающим итогом к 2018 году 

Основной 0,347 
1 сентября 

2018 г. 

0,347 0,695 1,739 2,435 3,131 4,174 

3. 

 

 

 

Число созданных новых мест в 

общеобразовательных организациях.  
Основной 0 

1 сентября 

2018 г. 

1000             0 0 0 0 0 

 

\ 

 

 

 

 

 



3 

 

3. Задачи и результаты муниципального проекта  

№ п/п Наименование задачи, результата Характеристика результата 

 Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и 

вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной 

области «Технология» 

 

1.1.  Не менее чем в 1 общеобразовательной организации, 

 реализующей общеобразовательные программы, 

 обеспечена возможность изучать предметную область 

 «Технология» на базе организаций, имеющих высоко 

 оснащенные ученико-места, в т.ч. детского технопарка 

 «Кванториум» 

Утверждена образовательная организация, реализующая мероприятия 

по освоению предметной области «Технология» и других предметных 

областей на базе организаций, имеющих высоко оснащенные ученико-

места, в т.ч. детского технопарка «Кванториум». 

 

К концу 2019 года изучение предметной области «Технология» и 

других предметных областей не менее чем в 1  общеобразовательной 

организации  осуществляется на базе высокотехнологичных 

организаций, в т.ч. детского технопарка «Кванториум», с 

привлечением обучающихся школ различного типа. 

 

  1.2.     Внедрена разработанная на федеральном уровне 

методология наставничества обучающихся 

общеобразовательных организаций, в том числе 

с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися и привлечением 

представителей работодателей к этой 

деятельности 

              К середине 2020 года внедрена методология наставничества 

обучающихся общеобразовательных организаций, в том 

числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися и привлечением представителей 

работодателей к этой деятельности, в т.ч. в онлайн-формате, 

что позволит сформировать организационно-методическую 

основу для внедрения и последующего развития механизмов 

наставничества обучающихся общеобразовательных 

организаций, в том числе с применением лучших практик 

обмена опытом между обучающимися и привлечением 

представителей работодателей к этой деятельности. 



4 

 

 

        1.3.  Созданы новые места в общеобразовательных 

организациях города Железногорска 

              Реализованы мероприятия региональной программы, которая 

включает в себя мероприятия по модернизации 

инфраструктуры общего образования (строительство зданий), 

общеобразовательных организаций, в том числе оснащение 

новых мест в общеобразовательных организациях средствами 

обучения и воспитания, необходимыми для реализации 

основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

 

        1.4. Не менее чем в 2 общеобразовательных 

организациях, реализующих 

общеобразовательные программы, обеспечена 

возможность изучать предметную область 

«Технология» на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в т.ч. детского 

технопарка «Кванториум». 

             К концу 2020 года изучение предметной области «Технология» 

и других предметных областей осуществляется на базе 

высокотехнологичных организаций, в т.ч. детского технопарка 

«Кванториум» не менее чем в 2 общеобразовательных 

организациях, а также с привлечением обучающихся школ 

различного типа.  

 

1.5.  Внедрена методология и критерии оценки качества 

общего образования в общеобразовательных 

организациях города Железногорска на основе 

практики международных исследований качества 

подготовки обучающихся 

К концу 2020 года внедрена методология и критерии оценки качества 

общего образования в общеобразовательных организациях города 

Железногорска на основе опыта проведения массовых оценочных 

процедур в Российской Федерации, практики международных 

сопоставительных исследований качества образования и в 

интеграции с уже выстроенной системой оценки качества 

российского образования, что позволит внедрить основные 

организационные, методологические условия для эффективной 

реализации мероприятий настоящего федерального проекта, а также 

достижения ключевых показателей национального проекта 

«Образования» в части обеспечения к 2024 году глобальной 

конкурентоспособности общего образования России. 



5 

 

 1.6. Не менее чем в 8 школах города Железногорска 

создана материально-техническая база для реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного профилей с 

охватом не менее 0,695 тыс. детей 

 

К концу 2020 года не менее чем в 9 школах города Железногорска 

создана материально-техническая база для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей 

 

 1.7. Внедрена и функционирует целевая модель 

вовлечения общественно-деловых объединений и 

участия представителей работодателей в принятии 

решений по вопросам управления развитием 

общеобразовательными организациями, в том числе в 

обновлении образовательных программ 

К концу 2021 года внедрена и функционирует целевая модель 

вовлечения общественно-деловых объединений и участия 

представителей работодателей, что позволит создать 

организационные и методологические условия для участия 

указанных структур в принятии решений по вопросам управления 

развитием общеобразовательными организациями. 

 

 1.8. Не менее чем в 25 % организаций, реализующих 

общеобразовательные программы, и расположенных 

в городе Железногорске проведена оценка качества 

общего образования на основе практики 

международных исследований качества подготовки 

обучающихся 

В 2021 году проведена оценка качества общего образования не 

менее чем в 25 % общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории города Железногорска, в 

соответствии с методологией и критериями на основе практики 

международных сравнительных исследований качества образования 

и опыта проведения массовых оценочных процедур в Российской 

Федерации. 

 

 1.9.Не менее чем в 5 общеобразовательных организациях, 

для учителей предметной области «Технология» 

действует система повышения квалификации на базе 

детского технопарка «Кванториум». 

К 1 сентября 2021 года не менее чем в 5 общеобразовательных 

организациях г. Железногорска, для учителей предметной области 

«Технология» и других предметных областей функционирует 

система повышения квалификации на базе детского технопарка 

«Кванториум».  

   

 1.10. Не менее чем в 9 школах, расположенных в городе 

Железногорске, создана материально-техническая база 

К концу 2021 года не менее чем в 9 школах создана материально-

техническая база для реализации основных и дополнительных 



6 

 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей с охватом не менее 1,739 тыс. 

детей 

общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей. 

   

 1.11. Не менее чем в 6 общеобразовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные 

программы, обеспечена возможность изучать предметную 

область «Технология» на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в т.ч. детского 

технопарка «Кванториум» 

 

К концу 2021 года не менее чем в 6 общеобразовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы, 

изучение предметной области «Технология» и других предметных 

областей осуществляется на базе высокотехнологичных 

организаций, в том числе детского технопарка «Кванториум», а 

также с привлечением обучающихся школ различного типа.  

 1.12.  Не менее чем в 50 % организаций, реализующих 

общеобразовательные программы и расположенных на 

территории города Железногорска, проведена оценка 

качества общего образования на основе практики 

международных исследований качества подготовки 

обучающихся 

В 2022 году проведена оценка качества общего образования в не 

менее чем в 50 % общеобразовательных организаций города 

Железногорска в соответствии с методологией и критериями на 

основе практики международных сравнительных исследований 

качества образования и опыта проведения массовых оценочных 

процедур в Российской Федерации, что позволит обеспечить 

достижение ключевых показателей национального проекта 

«Образование» в части обеспечения к 2024 году глобальной 

конкурентоспособности общего образования Российской 

Федерации. 

 

 1.13. Не менее чем в 8 общеобразовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные 

программы обеспечена возможность изучать предметную 

область «Технология» на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в т.ч. детского 

технопарка «Кванториум» 

К концу 2022 года, не менее чем в 8 общеобразовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы,  

изучение предметной области «Технология» и других предметных 

областей осуществляется на базе высокотехнологичных 

организаций, в том числе детского технопарка «Кванториум», а 

также с привлечением обучающихся школ различного типа.  



7 

 

 

 1.14. Реализован комплекс мер по внедрению 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования и 

примерных основных общеобразовательных программ 

К концу 2022 года внедрены обновленные федеральные 

государственные образовательные стандарты общего образования и 

примерные основные общеобразовательные программы, что 

позволит повысить качество преподавания основных предметных 

областей, обеспечить соответствие условий обучения современным 

требованиям, компетенциям и знаниям, а также будет 

способствовать достижению главных целевых установок 

реализации настоящего регионального проекта и национального 

проекта «Образование» в целом. 

Проведен мониторинг использования обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования, 

в том числе требований к результатам освоения образовательной 

программы общего образования. 

   

 1.15. Не менее чем в 10 школах, расположенных в городе 

Железногорске, создана материально-техническая база 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей с охватом не менее 2,435 тыс. 

детей. 

 

К концу 2022 года не менее чем в 10 школах, в городе 

Железногорске, создана материально-техническая база для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного 

профилей, в том числе в школах, работающих в неблагоприятных 

социальных условиях. 

 

 1.16. Не менее чем в 75% организаций, реализующих 

общеобразовательные программы и расположенных на 

территории города Железногорска, проведена оценка 

качества общего образования на основе практики 

международных исследований качества подготовки 

обучающихся 

В 2023 году проведена оценка качества общего образования не 

менее чем в 75 % организаций, реализующих общеобразовательные 

программы и расположенных на территории города Железногорска, 

в соответствии с методологией и критериями на основе практики 

международных сравнительных исследований качества образования 

и опыта проведения массовых оценочных процедур в Российской 

Федерации. 



8 

 

 

 1.17. Не менее чем в 10 общеобразовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные 

программы, обеспечена возможность изучать предметную 

область «Технология» на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в т.ч. детского 

технопарка «Кванториум» 

 

К концу 2023 года не менее чем в 10 общеобразовательных 

организациях, реализующих общеобразовательные программы, 

изучение предметной области «Технология» и других предметных 

областей осуществляется на базе высокотехнологичных 

организаций, в том числе детского технопарка «Кванториум», а 

также с привлечением обучающихся школ различного типа.  

   

 1.18. Не менее чем в 10 общеобразовательных 

организациях создана материально-техническая база для 

реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей с охватом не менее 3,131 тыс. 

детей 

 

К концу 2023 года, не менее чем в 10 общеобразовательных 

организациях создана материально-техническая база для реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.  

 1.19. В 100% организаций, реализующих 

общеобразовательные программы и расположенных на 

территории города Железногорска, проведена оценка 

качества общего образования на основе практики 

международных исследований качества подготовки 

обучающихся 

К 30 апреля 2024 года проведена оценка качества общего 

образования в 100 % общеобразовательных организаций  города 

Железногорска в соответствии с методологией и критериями на 

основе практики международных исследований, что позволит 

обеспечить достижение ключевых показателей национального 

проекта «Образование» в части обеспечения к 2024 году глобальной 

конкурентоспособности общего образования Российской 

Федерации. 

 

   

 1.20. Всем общеобразовательным организациям города 

Железногорска обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология» на базе 70% 

К концу 2024 года в каждом общеобразовательном учреждении 

города Железногорска изучение предметной области «Технология» 

и других предметных областей осуществляется на базе 



9 

 

организаций, имеющих высокооснащенные ученико-

места, в т.ч. детского технопарка «Кванториум». 

высокотехнологичных организаций, в том числе детского 

технопарка «Кванториум», а также с привлечением обучающихся 

школ различного типа.  

 

 1.21. Не менее 70% обучающихся организаций, 

реализующих общеобразовательные программы и 

расположенных на территории города Железногорска, 

вовлечены в различные формы сопровождения и 

наставничества. 

В соответствии с разработанной методологией наставничества 

обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися и привлечением представителей работодателей , к 

этой деятельности к концу 2024 года не менее 70 % обучающихся 

общеобразовательных организаций  города Железногорска 

вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества, 

что позволит создать условия для формирования активной 

гражданской позиции у каждого обучающегося, а также достичь 

целевые установки национального проекта «Образование» в части 

воспитания гармонично развитой и социально ответственной 

личности на основе духовно-нравственных ценностей народов 

Российской Федерации, исторических и национально-культурных 

традиций.  

Разработаны и внедрены программы менторства и наставничества 

для обучающихся в рамках взаимодействия с предприятиями города 

Железногорска. 

 

 1.22. Не менее 70% организаций города Железногорска, 

реализующих программы начального, основного и 

среднего общего образования, реализуют 

общеобразовательные программы в сетевой форме. 

 

К концу 2024 года не менее чем в 70% общеобразовательных 

организаций города Железногорска реализуют образовательные 

программы в сетевой форме в целях повышения эффективности 

использования инфраструктуры и кадрового потенциала системы 

образования и расширения возможностей детей в освоении 

программ общего образования.  

 



10 

 

 1.23. Не менее чем в 11 школах, расположенных в городе 

Железногорске, создана материально-техническая база 

для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей с охватом не менее 4,174 тыс. 

детей. 

 

К концу 2024 года, не менее чем  в 11 школах, расположенных в 

городе Железногорске, создана материально-техническая база для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного 

профилей.  

 1.24. Не менее чем в 70% общеобразовательных 

организаций города Железногорска функционирует 

целевая модель вовлечения общественно-деловых 

объединений и участия представителей работодателей в 

принятии решений по вопросам управления 

общеобразовательными организациями
 

 

 

 

К концу 2024 года не менее чем в 70 % общеобразовательных 

организаций города Железногорска обеспечено вовлечение 

общественно-деловых объединений и участия представителей 

работодателей в принятии решений по вопросам управления 

развитием общеобразовательными организациями.  

 

 

 



11 

 

4. Финансовое обеспечение регионального проекта «Современная школа»  

 

№  

п/п 

Наименование регионального 

проекта и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей)  

Всего 

(млн. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024   

1. 

Внедрение на уровнях основного 

общего и среднего общего 

образования новых методов 

обучения и воспитания, 

образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение 

обучающимися базовых навыков и 

умений, повышение их мотивации 

к обучению и вовлеченности в 

образовательный процесс, а также 

обновление содержания и 

совершенствование методов 

обучения предметной области 

«Технология»               

1.1. 

Региональный проект 

«Современная школа» 532,470254      532,470254 

1.1.1. Федеральный бюджет 404,0158      404,0158 

1.1.1.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету Курской области 404,0158      404,0158 

1.1.2. Бюджет Курской области 80,532134      80,532134 

1.1.2.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету  80,532134      80,532134 

1.1.3. 

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

Курской области 47,92232      47,92232 

1.1.3.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету          



12 

 

1.1.4. внебюджетные источники               

1.2. 

В Курской области ликвидировано 

обучение в 3-ю смену                

1.2.1. Федеральный бюджет               

1.2.1.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)               

1.2.2. 

Бюджет /наименование субъекта 

Российской Федерации/               

1.2.2.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)               

1.2.3. 

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

/наименование субъекта Российской 

Федерации/               

1.2.3.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)               

1.2.4. внебюджетные источники               

1.3. 

Создание новых мест в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и поселках 

городского типа          

1.3.1. Федеральный бюджет          

1.3.1.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету Курской области          

1.3.2. Бюджет Курской области          

1.3.2.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципальных 

образований Курской области          



13 

 

1.3.3. 

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

Курской области          

1.3.3.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)          

1.3.4. внебюджетные источники          

1.4. 

В каждом муниципальном 

образовании Курской области  

обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология» 

на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, 

в т.ч. детских технопарков 

«Кванториум»; 

- в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых 

городах, создана материально-

техническая база для реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного 

профилей; 

- внедрена разработанная на 

федеральном уровне методология 

наставничества обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

в том числе с применением лучших 

практик обмена опытом между 

обучающимися и привлечением 

представителей работодателей к 

этой деятельности; 

- реализован комплекс мер по        



14 

 

внедрению обновленных 

федеральных государственных 

образовательных стандартов 

общего образования и примерных 

основных общеобразовательных 

программ; 

- внедрена целевая модель 

вовлечения общественно-деловых 

объединений и участия 

представителей работодателей в 

принятии решений по вопросам 

управления общеобразовательными 

организациями, в том числе в 

обновлении образовательных 

программ; 

1.4.1. Федеральный бюджет         

1.4.1.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету Курской области         

1.4.2. Бюджет Курской области         

1.4.2.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципальных 

образований Курской области         

1.4.3. 

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

Курской области         

1.4.3.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципальных 

образований Курской области               

1.4.4. внебюджетные источники               



15 

 

1.5. 

В организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

исключительно по 

адаптированным 

общеобразовательным 

программам, обновлена 

материально-техническая база; 

Проведена апробация создания 

условий для психологического 

сопровождения обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, расположенных на 

территории Курской области        

1.5.1. Федеральный бюджет        

1.5.1.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету Курской области        

1.5.2. Бюджет Курской области        

1.5.2.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципальных 

образований Курской области        

1.5.3. 

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

Курской области        

1.5.3.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципальных 

образований Курской области               

1.5.4. внебюджетные источники               

1.6. 

В организациях, реализующих 

общеобразовательные программы и 

расположенных на территории 

/наименование субъекта 

Российской Федерации/, проведена 

оценка качества общего               



16 

 

образования на основе практики 

международных исследований 

качества подготовки обучающихся 

1.6.1. Федеральный бюджет               

1.6.1.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)               

1.6.2. 

Бюджет /наименование субъекта 

Российской Федерации/               

1.6.2.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)               

1.6.3. 

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

/наименование субъекта Российской 

Федерации/               

1.6.3.1. 

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) указывается 

наименование)               

1.6.4. внебюджетные источники               

  

Всего по региональному проекту 

«Современная школа», в том 

числе: 532,470254      532,470254 

  федеральный бюджет 404,0158      404,0158 

  

из них межбюджетные трансферты 

бюджету Курской области 404,0158      404,0158 

  Бюджет Курской области 80,532134      80,532134 

  

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципальных 

образований Курской области 80,532134      80,532134 



17 

 

  

Консолидированные бюджеты 

муниципальных образований 

Курской области 47,92232      47,92232 

  

из них межбюджетные трансферты 

бюджету (ам) муниципального 

образования города Железногорска 

Курской области         

  внебюджетные источники               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

4. 1 Финансовое обеспечение реализации мероприятий регионального проекта 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия и источники 
финансирования 

Код бюджетной 
классификации 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (млн. рублей) Всего, 
(млн. рублей) 2019 2020 2021 

1.1. Региональный проект «Современная школа»   532,470254   532,470254 

1.1.1. Федеральный бюджет 

203 0702 034 Е1 55200 

414 
404,0158   404,0158 

1.1.1.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
Курской области 

203 0702 034 Е1 55200 

414 
404,0158   404,0158 

1.1.1.2. Бюджет Курской области 

 80,532134   80,532134 

203 0702 034 Е1 55200 

414 60,3702   60,3702 

203 0702 034 Е1 55201 
414 

20,161934   20,161934 

1.1.1.2.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
Курской области 

203 0702 034 Е1 55200 
414 60,3702   60,3702 

203 0702 034 Е1 55201 
414 

20,161934   20,161934 

1.1.1.3. 
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований Курской области 

 
47,92232   47,92232 

203 0702 034 Е1 55200 

414 45,928283  
 

45,928283 

203 0702 034 Е1 55201 

414 1,994037   1,994037 



19 

 

1.1.1.3.1 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.1.1.4. внебюджетные источники           

1.2. 

В /наименование субъекта Российской Федерации/ 

ликвидировано обучение в 3-ю смену            

1.2.1. Федеральный бюджет           

1.2.1.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.2.2. Бюджет Курской области           

1.2.2.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.2.3. 
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований Курской области           

1.2.3.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.2.4. внебюджетные источники           

1.3. 

Создание новых мест в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности 

и поселках городского типа         

1.3.1. Федеральный бюджет 

 

      

1.3.1.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
Курской области       

1.3.2. Бюджет Курской области       

1.3.2.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
Курской области       

1.3.3. 
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований Курской области         

1.3.3.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           



20 

 

1.3.4. внебюджетные источники           

1.4. 

В каждом муниципальном образовании Курской 

области обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология» на базе 

организаций, имеющих высокооснащенные 

ученико-места, в т.ч. детских технопарков 

«Кванториум»; 

- в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, создана материально-техническая база для 

реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей; 

- внедрена разработанная на федеральном уровне 

методология наставничества обучающихся 

общеобразовательных организаций, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися и привлечением 

представителей работодателей к этой деятельности; 

- реализован комплекс мер по внедрению 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов общего образования и 

примерных основных общеобразовательных 

программ        

1.4.1. Федеральный бюджет        

1.4.1.1. 

из них межбюджетные трансферты бюджету Курской 

области        

1.4.2. Бюджет Курской области        

1.4.2.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
муниципальных образований Курской области        

1.4.3. 
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований Курской области       

1.4.3.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
муниципальных образований Курской области        

1.4.4. внебюджетные источники           



21 

 

1.5. 

В организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность исключительно по адаптированным 

общеобразовательным программам, обновлена 

материально-техническая база; 

Проведена апробация создания условий для 

психологического сопровождения обучающихся 

общеобразовательных организаций, расположенных 

на территории Курской области       

1.5.1. Федеральный бюджет 

 

    

1.5.1.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету Курской 
области     

1.5.2. Бюджет Курской области 

    

     

     

     

1.5.2.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.5.3. 

Консолидированные бюджеты муниципальных 

образований Курской области           

1.5.3.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.5.4. внебюджетные источники           

1.6. 

В организациях, реализующих 

общеобразовательные программы и расположенных 

на территории /наименование субъекта Российской 

Федерации/, проведена оценка качества общего 

образования на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся           

1.6.1. Федеральный бюджет           

1.6.1.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.6.2. Бюджет Курской области           



22 

 

1.6.2.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.6.3. 
Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований Курской области           

1.6.3.1. 
из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 
указывается наименование)           

1.6.4. внебюджетные источники           

  

Всего по региональному проекту «Современная 

школа» , в том числе: 

 532,470254     532,470254 

  федеральный бюджет  404,0158     404,0158 

  

из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 

Курской области  404,0158     404,0158 

  Бюджет Курской области  80,532134     80,532134 

  

из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 

Курской области   80,532134      80,532134 

  

Консолидированные бюджеты муниципальных 

образований Курской области  47,92232     47,92232 

  

из них межбюджетные трансферты бюджету (ам) 

муниципальное образование города Железногорска 

Курской области          

  внебюджетные источники           

 



23 

 

5. Участники регионального проекта 

 

№ п/п Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность 
Непосредственный 

руководитель 

Занятость в 

проекте 

(процентов) 

1.  

 

Руководитель  

муниципального проекта 

М.В. Сальникова Начальник Управления 

образования администрации 

г. Железногорска 

И.Н. Андреев, 

заместитель Главы 

администрации  

 г. Железногорска 

5 

2.  Администратор 

муниципального проекта 

М.А. Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

5 

Общие организационные мероприятия по проекту 

3.  Участник муниципального 

проекта 

И.И. Любимова   

 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

 

 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

4.  Участник муниципального 

проекта 

Н.В. Сотникова Главный бухгалтер ГРБС 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 



24 

 

5.  Участник муниципального 

проекта 

Е.С. Соколова  

 

Директор  муниципального 

учреждения в системе 

дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

6.  Участник муниципального 

проекта 

Ю.А. Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

 

Обеспечение возможности изучать предметную область «Технология» и другие предметные области на базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в т.ч. детских технопарков «Кванториум» 

7.  Участник муниципального 

проекта 

И.И. Любимова   

 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

 

 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

8.  Участник муниципального 

проекта 

Ю.А. Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

 



25 

 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

9.  Участник муниципального 

проекта 

Т.И. Белоусова Старший методист 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

 

Создание материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей в расположенных в г. Железногорске 

10.  Ответственный за 

достижение результата 

муниципального проекта 

М.А. Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

5 

11.  Участник муниципального Е.С. Соколова  Директор  муниципального М.В. Сальникова, 10 



26 

 

проекта  учреждения в системе 

дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

12.  Участник муниципального 

проекта 

Ю.А. Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

10 

13.  Участник муниципального 

проекта 

Н.В. Сотникова Главный бухгалтер ГРБС 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

Внедрение методологии наставничества обучающихся общеобразовательных организаций  

14.  Ответственный за 

достижение результата 

муниципального проекта 

Е.С. Соколова  

 

Директор  муниципального 

учреждения в системе 

дополнительного 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

10 



27 

 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

15.  Участник муниципального 

проекта 

И.В. Спирина Заместитель директора 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

 

Создание новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в г. Железногорске  

16.  Ответственный за 

достижение результата 

муниципального проекта 

М.А. Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

5 

17.  Участник муниципального  

проекта 

И.И. Любимова   

 

 

 

 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

10 



28 

 

 

 

 Железногорска 

18.  Участник муниципального 

проекта 

Н.В. Сотникова Главный бухгалтер ГРБС 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

Внедрение целевой модели вовлечения общественно-деловых объединений и участия представителей работодателей в принятие 

решений по вопросам управления общеобразовательными организациями 

19.  Участник муниципального 

проекта 

И.И. Любимова   

 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

 

 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

20.  Ответственный за 

достижение результата 

муниципального проекта 

М.А. Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

5 



29 

 

21.  Участник муниципального 

проекта 

Т.И. Белоусова Старший методист 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

 

22.  Участник муниципального 

проекта (по согласованию) 

А.Н. Турков Директор регионального 

отделения Общероссийской 

общественной организации 

«Российский союз 

промышленников и 

предпринимателей 

 

А.Н. Шохин, 

президент 

Общероссийской 

общественной 

организации 

«Российский союз 

промышленников и 

предпринимателей 

10 

Проведение оценки качества общего образования на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся 

23.  Участник муниципального 

проекта 

Е.С. Соколова  

 

Директор  муниципального 

учреждения в системе 

дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 



30 

 

24.  Участник муниципального 

проекта 

И.А. Шалдунова Заместитель директора 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

 

Обеспечение деятельности системы повышения квалификации для учителей предметной области «Технология» и других предметных 

областей на базе детских технопарков «Кванториум» 

25.  Участник муниципального 

проекта 

Е.С. Соколова  

 

Директор  муниципального 

учреждения в системе 

дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

26.  Участник муниципального 

проекта 

И.В. Спирина Заместитель директора 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

 



31 

 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

27.  Участник муниципального 

проекта 

Ю.А. Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра взаимодействия 

общеобразовательных 

организаций 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

10 

Внедрение обновленных федеральных государственных образовательных стандартов общего образования 

 

28.  Участник муниципального 

проекта 

И.И. Любимова   

 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

Управления образования 

администрации г. 

Железногорска 

 

 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

29.  Участник муниципального И.В. Спирина Заместитель директора Е.С. Соколова,  



32 

 

проекта муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

Внедрение обновленных примерных основных общеобразовательных программ  

30.  Участник муниципального 

проекта 

Е.С. Соколова  

 

Директор  муниципального 

учреждения в системе 

дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

М.В. Сальникова, 

начальник 

Управления 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

10 

31.  Участник муниципального 

проекта 

И.В. Спирина Заместитель директора 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

10 



33 

 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

32.  Участник муниципального 

проекта 

И.А. Шалдунова Заместитель директора 

муниципального учреждения 

в системе дополнительного 

педагогического образования 

(повышение квалификации) 

«Городской методический 

центр» 

Е.С. Соколова, 

директор  

муниципального 

учреждения в 

системе 

дополнительного 

педагогического 

образования 

(повышение 

квалификации) 

«Городской 

методический 

центр» 

10 



34 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к паспорту муниципального проекта 

«Современная школа» 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по реализации регионального проекта «Современная школа» 

 

№ п/п Наименование результата, 

мероприятия, контрольной точки 

Сроки реализации Ответственный 

исполнитель 

Вид документа и 

характеристика 

результата 

Уровень 

контроля 
Начало Окончание 

1.  Не менее чем в 8% (1) организаций 

 г. Железногорска, реализующих 

общеобразовательные программы, 

обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология» на 

базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-мест, в т.ч. 

детского технопарка «Кванториум». 

1 января  

2019 г. 

31 декабря  

2019 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

информационно-

аналитический 

отчет  

МП 

2.  Обеспечена система преемственного 

технологического образования 

обучающихся на всех уровнях общего 

образования. 

1 января  

2019 г. 

31 декабря  

2019 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

информационно-

аналитический 

отчет  

МП 

3.  Обучение по модулям  учебного 

предмета «Технология» и 

межпредметных проектных модулей 

ресурсов организаций дополнительного 

образования, центров технологической 

поддержки образования, детских 

1 января  

2019 г. 

31 декабря  

2019 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

информационно-

аналитический 

отчет 

МП 



35 

 

технопарков (включая «Кванториум»). 

4.  В 8% (1) организаций, реализующих 

общеобразовательные программы, 

обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология» на 

базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в 

т.ч. детского технопарка «Кванториум» 

. 31 декабря  

2019 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

информационно-

аналитический 

отчет 

МП 

5.  Создание муниципального  проектного 

офиса Управления образования  

администрации г. Железногорска по 

реализации национального проекта 

«Образование» в г. Железногорске 

1 января 

2019 г. 

31 декабря  

2024 г. 

М.В. Сальникова 

И.И. Любимова, 

М.А. Капитанова 

А.М. Андреева 

Е.С. Соколова 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

 МП 

6.  Не менее чем в 16% (2 школах), 

организаций, реализующих 

общеобразовательные программы 

обеспечена возможность изучать 

предметную область «Технология» на 

базе организаций, имеющих 

высокооснащенные ученико-места, в 

т.ч. детского технопарка «Кванториум» 

1 января 

2020 г. 

31 декабря  

2020 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

информационно-

аналитический 

отчет 

МП 

7.  Внедрена методология и критерии 

оценки качества общего образования в 

общеобразовательных организациях 

Курской области на основе практики 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся 

1 января 

2020 г. 

31 декабря  

2020 г. 

М.А. Капитанова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический  

МП 



36 

 

 

8.  Популяризация передовых практик 

обучения и стимулирование 

разнообразия форм технологического 

образования  

 

1 января 

2020 г. 

01 июля 

2020 г. 

М.А. Капитанова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический  

МП 

9.  Поддержка лидеров технологического 

образования (организаций, 

коллективов, отдельных 

педагогических работников,  

профессионалов – носителей передовых 

компетенций). 

1 января 

2020 г. 

01 июля 

2020 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

информационно-

аналитический  

МП 

10.  Внедрена и функционирует целевая 

модель вовлечения общественно-

деловых объединений и участия 

представителей работодателей в 

принятии решений по вопросам 

управления развитием 

общеобразовательными организациями, 

в том числе в обновлении 

образовательных программ 

 31 декабря  

2021 г. 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

МП 

11.  Мониторинг профессиональных 

дефицитов / образовательных заказов 

педагогических работников 

1 января 

2020 г. 

31 декабря  

2020 г. 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

МП 

12.  Обновлена инфраструктура общего 

образования, в том числе созданы места 

в общеобразовательных организациях, 

в рамках модернизации 

инфраструктуры общего образования. 

 31 декабря  

2020 г. 

М.В. Сальникова 

М.А. Капитанова 

информационно-

аналитический 

отчет  

МП 



37 

 

13.  Не менее чем в 25 % организаций, 

реализующих общеобразовательные 

программы в  г. Железногорске, 

проведена оценка качества общего 

образования на основе практики 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся 

1 января 

2019 г. 

30 апреля 

2021 г. 

М.А. Капитанова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

МП 

14.  В общеобразовательных организациях 

г. Железногрска для учителей 

предметной области «Технология» 

действует система повышения 

квалификации на базе детского 

технопарка «Кванториум», 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность  

1 января 

2019 г. 

1 сентября  

2021 г. 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет  

МП 

15.  Не менее чем в 5 организациях (41%), 

реализующих общеобразовательные 

программы, обеспечена возможность 

изучать предметную область 

«Технология» на базе организаций, 

имеющих высокооснащенные ученико-

места, в т.ч. детского технопарка 

«Кванториум» 

1 января 

2021 г. 

31 декабря  

2021 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

Руководители ОО 

информационно-

аналитический 

отчет  

МП 

16.  Не менее чем в 50 % организаций, 

реализующих общеобразовательные 

программы и расположенных на 

территории г. Железногорска, 

проведена оценка качества общего 

образования на основе практики 

1 января 

2021 г. 

30 апреля 

2022 г. 

М.А. Капитанова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

 



38 

 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся 

17.  Реализован комплекс мер по внедрению 

обновленных федеральных 

государственных образовательных 

стандартов общего образования и 

примерных основных 

общеобразовательных программ  

1 января 

2022 г. 

31 декабря  

2022 г. 

И.И. Любимова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

 

18.  Не менее чем в 6 организациях (58%), 

реализующих общеобразовательные 

программы, обеспечена возможность 

изучать предметную область 

«Технология» на базе организаций, 

имеющих высокооснащенные ученико-

места, в т.ч. детского технопарка 

«Кванториум». 

1 января 

2022 г. 

31 декабря  

2022 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

Руководители ОО 

информационно-

аналитический 

отчет  

 

19.  Реализован комплекс мер по внедрению  

обновленных федеральных 

государственных образовательных 

стандартов общего образования и 

примерных основных 

общеобразовательных программ 

 31 декабря  

2022 г. 

И.И. Любимова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

 

20.  Обновлена инфраструктура общего 

образования, в том числе созданы места 

в общеобразовательных организациях в 

рамках модернизации инфраструктуры 

общего образования в г. Железногорске 

 31 декабря  

2022 г. 

М.В. Сальникова 

М.А. Капитанова 

информационно-

аналитический 

отчет  

 

21.  Не менее чем в 75 % организаций, 

реализующих общеобразовательные 

 30 апреля 

2023 г. 

М.А. Капитанова 

Е.С. Соколова 

информационно-

аналитический 

 



39 

 

программы и расположенных на 

территории г. Железногорска, 

проведена оценка качества общего 

образования на основе практики 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся  

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

отчет  

22.  Не менее чем в  10 организациях (75%), 

реализующих общеобразовательные 

программы, обеспечена возможность 

изучать предметную область 

«Технология» на базе организаций, 

имеющих высокооснащенные ученико-

места, в т.ч. детского технопарка 

«Кванториум».  

1 января 

2023 г. 

31 декабря  

2023 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

Руководители ОО 

информационно-

аналитический 

отчет  

 

23.  В 100 % организаций, реализующих 

общеобразовательные программы в г. 

Железногорске проведена оценка 

качества общего образования на основе 

практики международных 

исследований качества подготовки 

обучающихся 

1 января 

2023 г. 

30 апреля 

2024 г. 

М.А. Капитанова 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

информационно-

аналитический 

отчет 

 

24.  В каждой общеобразовательной 

организации обеспечена возможность 

изучать предметную область 

«Технология» на базе 70% организаций, 

имеющих высокооснащенные ученико-

места, в т.ч. детского технопарка 

«Кванториум»  

1 января 

2024 г. 

31 декабря  

2024 г. 

И.И. Любимова, 

Ю.А. Ливенцев 

Т.И. Белоусова 

Руководители ОО 

информационно-

аналитический 

отчет  

 

25.  Не менее 70 % обучающихся 1 января 31 декабря  Е.С. Соколова информационно-  



40 

 

организаций, реализующих 

общеобразовательные программы и 

расположенных на территории г. 

Железногорска, вовлечены в различные 

формы сопровождения и 

наставничества  

2020 г. 2024 г. И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

аналитический 

отчет  

26.  Не менее 70 % организаций  г. 

Железногорска, реализующих 

программы начального, основного и 

среднего общего образования, 

реализуют общеобразовательные 

программы в сетевой форме 

1 января 

2020 г. 

31 декабря  

2024 г. 

 Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 

 

информационно-

аналитический 

отчет  

 

27.  Не менее чем в 70% 

общеобразовательных организаций 

 г. Железногорска функционирует 

целевая модель вовлечения 

общественно-деловых объединений и 

участия представителей работодателей 

в принятии решений по вопросам 

управления общеобразовательными 

организациями 

1 января  

2022 г. 

31 декабря  

2024 г. 

Е.С. Соколова 

И.В. Спирина 

И.А. Шалдунова 
 

информационно-

аналитический 

отчет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к паспорту регионального проекта 

«Современная школа» 

ПОКАЗАТЕЛИ  

регионального проекта по муниципальным образованиям Курской области  

 

Наименование субъекта 

Российской Федерации 

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год 

Значение Дата 2018
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Доля муниципальных образований Курской области, в которых обновлено содержание и методы обучения предметной области 

«Технология» и других предметных областей, % 

Муниципальные образования Курской 

области 

         

Город Железногорск 
0 1 июня 2018 

г. 

8 8 16 41 58 75 100 

Численность обучающихся, охваченных основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей, тыс. человек нарастающим итогом к 2018 году  

Город Железногорск 
0 1 сентября 

2018 г. 

0,347 0,347 0,695 1,739 2,435 3,131 4,174 

Число созданных новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, 

человек нарастающим итогом к 2018 году 

Город Железногорск 
0 1 сентября 

2018 г. 

0 1000 0 0 0 0 0 

 



42 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

муниципального проекта 

«Современная школа» 

 

1. Модель функционирования результатов и достижения показателей муниципального проекта  

 

Региональный проект «Современная школа» направлен на внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования 

новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, 

повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствовани е 

методов обучения предметной области «Технология» и других предметных областей. 

Результаты реализации настоящего регионального проекта окажут существенное влияние на модернизацию системы общего 

образования, повышение уровня общего образования в городе Железногорске, а также обеспечат условия для глобальной 

конкурентоспособности российского образования, высокого качества обучения, улучшение качества жизни в каждом регионе.  

 

2. Методика расчета целевых показателей муниципального проекта  

 

№ 

п/п 
Методика расчета 

Базовые 

показатели 
Источник данных 

Ответственный за 

сбор данных 

Уровень 

агрегирования 

информации 

Срок и 

периодичнос

ть 

Дополнитель

ная 

информация 

Доля муниципальных образований Курской области, в которых обновлено содержание и методы обучения предметной области 

«Технология» и других предметных областей, % 

1.  

 

где: 

X– число ОО, в которых 

обновлено содержание и методы 

обучения предметной области 

«Технология» и других 

0 Отчет  г. Железногорска 

в рамках реализации 

регионального проекта 

Управление 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

По Курской 

области 

1 раз в год  



43 

 

предметных областей; 

Y – общее число ОО, 

расположенных в г, 

Железногорске 

Численность обучающихся, охваченных реализацией основными и дополнительными общеобразовательными программами цифрового, 

естественнонаучного и гуманитарного профилей, тыс. человек нарастающим итогом к 2018 году 

2. 

 
 

где: 

Ci– число обучающихся, 

охваченных реализацией 

основными и дополнительными 

общеобразовательными 

программами цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного профилей в i-ом 

г. Железногорска Курской 

области; 

Y – общее число ОО , 

расположенных в г. 

Железногорске 

0 Отчет  г. Железногорска 

о реализации 

соглашений о 

предоставлении 

субсидии на финансовое 

обеспечение реализации 

мероприятий 

Управление 

образования 

администрации г. 

Железногорска 

По Курской 

области 

1 раз в год  

 

 

 

 

 

 


